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Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou procesu odmaštění povrchu. Jsou zde popsány

technologie odmašťování povrchu. Dále metody kontroly kvality odmaštění a metody kontroly

znečistění lázně. Praktická část se zabývá kontrolou provozuschopnosti lázně. Cílem této

práce je prozkoumat možnost využití UV-VIS spektroskopie pro kontrolu odmašťovací lázně.

V experimentální části je kladen důraz na měření fluorescence kapalin v kombinaci s běžně

používanými metodami měření vodivosti a pH.

Klíčová slova:

Recognoil, fluorescence, odmaštění, lázeň, vodivost, pH

Abstract:

This thesis deals with the surface degreasing process. Surface degreasing technology is

described herein, together with methods of quality control of degreasing and methods for

controlling the pollution of the bath. The practical part deals with checking the serviceability of

the bath. The aim of this work is to investigate the possibility of using UV-VIS spectroscopy for

the control of the degreasing bath. The main emphasis in the experimental part is to measure

the fluorescence of fluids in combination with commonly used conductivity and pH

measurement methods.
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ÚVOD

Odmašťování je jedna z důležitých metod chemických předúprav povrchu a má značný vliv

na výslednou kvalitu povrchových úprav.

Cílem odmašťování je uvolnění nečistot z povrchu upravovaného dílu do odmašťovací

lázně. To vede k postupné degradaci lázně. Sledování stavu odmašťovací lázně je stejně

důležitě jako sledování kvality odmaštění povrchu výrobku. Ztráta odmašťovací schopnosti

vede ke zhoršení kvality odmašťovacího procesu. Naopak přehnaná snaha o udržení

provozuschopného stavu odmašťovací lázně, bez dostatečné kontroly, může vést k

zvýšené ekologické zátěži a nehospodárnosti provozu.

Výhledem do budoucna je co nepřesnější analýza složení lázně, snaha o automatickou

detekci znečistění lázně a udržování odmašťovacích lázní v provozuschopném stavu

ideálně bez zásahu člověka.

Tato práce má za úkol popsat chemické předúpravy povrchu, konkrétně problematiku

odmašťování, a analyzovat používané metody a čisticí prostředky běžně používané

v praxi. Dále popis metod, které jsou v současné době používané pro detekci znečištění

odmašťovacích lázní.

Tato práce má ověřit možnost využití UV-VIS spektroskopie pro kontrolu znečistění

odmašťovacích lázní. Pro měření bude použito zařízení Recognoil, které je primárně

určené pro detekci nečistot na povrchu dílu. Cílem je provést experiment a na základě jeho

výsledků zhodnotit využití UV-VIS spektroskopie při detekci znečistění lázní, ať už

samostatně nebo v kombinaci s běžně používanými metodami.
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1 TECHNOLOGIE ODMAŠŤOVÁNÍ

Odmašťování je jedním ze způsobů přípravy povrchu před aplikací povrchové úpravy. Patří

mezi chemické úpravy povrchu. Na povrchu součásti jsou mastné nečistoty (oleje, chladicí

kapaliny, třísky, prach), které pocházejí z předchozích výrobních operací. Kvalitní

odmaštění povrchu součásti je základním předpokladem pro úspěšné provedení řady

povrchových úprav. Kvalita odmaštění je závislá na několika parametrech (obr. 1). Teplota

a čas jsou závislé na zvolené metodě případně na čisticím prostředku. [1] [20] [21]

ČAS TEPLOTA

ODMAŠŤOVACÍ PROSTŘEDEK POUŽITÁ METODA

Obr. 1 - Parametry, na kterých je závislá kvalita odmaštění [10]

1.1 Rozdělení metod odmašťování

Metody odmašťování můžeme rozdělit do dvou základních skupin. První z nich jsou metody

bez dodání další energie, která by zvyšovala účinnost odmašťovacího procesu. Sem

můžeme zařadit odmašťování ponorem a postřikem, kde k odmaštění dochází pouze

ponořením nebo nanesením odmašťovacího prostředku. Druhá skupina metod jsou

metody, kdy se kombinuje účinek odmašťovacího prostředku s mechanickou energií, která

zvyšuje účinnost procesu. Druhá skupina metod je popsána v bodech níže. [4] [10] [20] [21]

1.1.1 Vysokotlaký postřik

K čištění se používají zařízení, kde pomocí čerpadel dochází ke zvýšení tlaku proudu vody

s čisticím prostředkem. Tlak vody dosahuje až několik set barů, lze použít studenou i teplou

vodu do teploty 60°C. Jako čisticí prostředek se většinou používají tenzidové prostředky.

Metoda se využívá nejenom pro odstranění hrubých nečistot a mastnot, ale především pro

čistění velkých ploch výrobků a součástí. [4] [10] [20] [21]
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Obr. 2 – Vysokotlaký čistič Kränzle K 1152 TS [17]

1.1.2 Odmašťování pomocí páry

Metoda podobná vysokotlakému čištění. Pro odstranění nečistot se používá proud horké

páry (až 180°C) pod vysokým tlakem. Účinek čištění se může zvýšit přidáním

odmašťovacího prostředku. Důsledkem teplotního rozdílu mezi párou a povrchem součásti

dochází ke kondenzaci rozpouštědla na povrchu součásti a tím k oplachu povrchu čistým

rozpouštědlem. [4] [10] [20] [21]

Obr. 3 - Vysokotlaký parní čistič Kränzle therm 875-1 + [17]
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1.1.3 Odmašťování ultrazvukem

Pomocí ultrazvukových budičů se do lázně zavádí ultrazvukové vlnění, které vyvolává vznik

mikroskopických bublinek, které implodují a odtrhávají z povrchu dílu nečistoty. Tento jev

se nazývá kavitace. Tato metoda je vhodná pro čistění tvarově složitých součástí.

Používané frekvence jsou v rozmezí od 20 do 40 kHz. Při použití nižší frekvence vzniká

menší počet bublinek o větším poloměru, které jsou vhodné pro čistění silně znečištěných

povrchů. Při vyšší frekvenci vzniká více menších bublinek, které jsou vhodné pro jemné

čistění. Proces čištění trvá od několika sekund do několika minut. Jako čisticí prostředek se

používají organická rozpouštědla a vodné odmašťovače. [4] [10] [20] [21]

Obr. 4 - Ultrazvuková čistička Elmasonic S [18]

1.1.4 Elektrolytické odmašťování

Elektrolytické odmašťování je jedna z nejúčinnějších metod odmašťování, jejíž pomocí je

dosahována čistota povrchu požadovaná pro galvanické pokovení. Využívá se zde fyzikální

účinek elektrolýzy. Na anodě se vylučuje kyslík, na katodě vodík a alkalický kov, který je

nestálý a slučuje se s vodou na alkalický hydroxid. Vznikající bublinky plynů rozruší vrstvu

olejové vrstvy. Odmašťovaný výrobek může být zapojen jako katoda nebo jako anoda.

Na katodě vzniká asi 2x víc vodíku a také dochází ke zvýšení alkality, které má příznivý vliv

na kvalitu odmaštění. Vylučovaný vodík může způsobit vodíkovou křehkost. Vznikající

hydroxidy mohou způsobit korozi některých kovů, např. cínu, olova, mědi, zinku.
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Na anodě vzniká méně kyslíku než vodíku na katodě, ale účinnost je velká. Nedochází k

navodíkování povrchu a vodík z katodického cyklu je eliminován. Dochází k mírnému

odleptání povrchu.

Pro odstranění nevýhod obou způsobů se výrobek nejdříve zapojí jako katoda a pak jako

anoda. Zapojení jako katoda je 3x delší než jako anoda. [4] [10] [20] [21]

1.2 Rozdělení odmašťovacích prostředků

Obr. 5 - Rozdělení odmašťovacích prostředků [10]

1.2.1 Odmašťování v organických rozpouštědlech

Jedná se o nejjednodušší způsob odmašťování. Velmi rychle rozpouští velké množství

mastnot. Metodu nelze využít na vlhké povrchy a heteropolární nečistoty (tj. anorganické

soli, pot a otisky prstů). Kvůli toxicitě těchto rozpouštědel se při práci s nimi musí dodržovat

přísné bezpečnostní předpisy.

Ideální organické rozpouštědlo by mělo být kapalné za normální teploty, dobře rozpouštět

mastné nečistoty a mělo by být nehořlavé a netoxické. Také by mělo být snadno

regenerovatelné a být stálé (nesmí se rozkládat při skladování ani při provozu). Žádné

rozpouštědlo tyto podmínky nesplňuje, ale některé se těmto podmínkám přibližují a lze je

v praxi použít. [1] [20] [21]

ČVUT – FAKULTA STROJNÍ Bakalářská práce Vít Luhan

13

Organická rozpouštědla se rozdělují do dvou skupin.

Hořlavá rozpouštědla:


[…]


Teplota je jedním ze zásadních parametrů odmašťovací lázně. Proto je v této kapitole

sledován vliv teploty lázně na hodnoty fluorescence.

Použité přístroje:

Přístroj Recognoil

Popis měření:

Fluorescence je sledována u destilované vody a 5% vodného roztoku Star 75 PN.

Fluorescence roztoků je měřena pomocí zkumavky stejně jako v kapitole 4.1. Roztok je

vždy změřen při pokojové teplotě a postupně se zahřívá až na provozní teplotu lázně

(60°C). Pro každou teplotu byly změřeny čtyři hodnoty a mezi těmito měřeními byla

zkumavka v předsádce pootočena. Pro každou teplotu byla spočítána průměrná hodnota

fluorescence. Průměrné hodnoty byly vyneseny do grafu a pro lepší záznam vývoje

fluorescence byly proloženy spojnicí trendu.

Tab. 5 - Naměřené hodnoty fluorescence v závislosti na změně teploty

H2O 25°C 30°C 40°C 50°C 60°C

1 2 250 2 137 2 110 1 836 1 981

2 1 995 2 039 1 820 2 039 1 971

3 2 178 1 954 2 023 1 846 1 755

4 2 046 2 074 1 904 2 054 1 872

Průměr 2 117 2 051 1 964 1 944 1 895

Tab. 6 - Naměřené hodnoty fluorescence v závislosti na změně teploty

Star 5% 25°C 30°C 40°C 50°C 60°C

1 2 974 2 984 3 246 3 025 2 959

2 3 017 3 227 3 158 3 007 3 034

3 2 860 3 084 3 268 3 110 2 858

4 2 929 3 217 3 115 3 122 2 942

Průměr 2 945 3 128 3 197 3 066 2 720
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Graf 10 - Závislost fluorescence destilované vody na teplotě

Graf 11 – Závislost fluorescence 5% vodného roztoku Star 75 PN na teplotě
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Z hodnot v tabulkách 5 a 6 lze vidět, že naměřené hodnoty fluorescence se mohou mírně

lišit. Zaprvé je to dáno samotným způsobem měření, kdy byla zkumavka vložená do

předsádky jinak natočena a ještě byla po každém měření pootočena. To mohlo způsobit, že

se do měřené oblasti mohla dostat část zkumavky, která nebyla perfektně čistá. Tato

nečistota mohla zvýšit hodnotu fluorescence.

Za druhé je potřeba vzít v úvahu chybu samotného přístroje. Senzor přístroje může být

rušen ostatními přístroji (zdroji elektromagnetického záření) a může docházet k náhodnému

šumu. Samotná expozice přístroje, která je nastavena na danou pevnou hodnotu, nemusí

při měření této hodnotě odpovídat. Hodnota reálné expozice může být o trochu vyšší nebo

nižší. Dalším faktorem, který může ovlivnit přesnost měření je teplota. Ať už teplota okolí

nebo teplota senzorů přístroje.
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5 ZÁVĚR

Pro zařízení Recognoil, které je určeno pro měření povrchových nečistot, byly navrženy tři

experimenty, které prokázaly, že zařízení je schopné v některých případech detekovat

znečištění kapaliny.

Při prvním experimentu bylo prokázáno, že měření fluorescence je vhodné pro měření

kontaminace oleji a dokáže odhalit i malou koncentraci oleje v roztoku. Byly změřeny

fluorescence čtyř roztoků, kde každý z nich byl kontaminován jiným druhem oleje

a koncentrace oleje se postupně zvyšovala. Pro jednotlivé oleje byly zaznamenány různé

průběhy hodnot fluorescence. U dvou olejů se hodnoty fluorescence po prvotním nárůstu

už dále výrazně nelišily. Toto bylo způsobeno tím, že tyto oleje byly měřeny v oblasti, která

se blížila hornímu limitu rozsahu přístroje. U dalšího oleje fluorescence dokonce se

zvyšující se koncentrací klesala. To bylo způsobeno měřením ve zkumavce, kde muselo

být prosvíceno velké množství měřeného roztoku, a tím docházelo k pohlcování UV záření.

V druhé části měření bylo prokázáno, že metoda UV-VIS spektroskopie dokáže doplnit

dnes běžně používané metody kontroly znečistění lázně. Byly porovnávány tři metody, a to

měření fluorescence pomocí zařízení Recognoil, měření vodivosti a měření pH. Při měření

se ukázalo, že každá z metod reaguje jinak na kontaminaci lázně různými látkami.

Kombinací těchto metod je možné zaznamenat široké spektrum kontaminujících látek.

Při měření závislosti změny fluorescence na teplotě bylo zjištěno, že hodnoty fluorescence

jsou závislé i na teplotě lázně.

Zapojení UV-VIS spektroskopie do kontroly odmašťovacích lázní může pomoct s kontrolou

provozuschopnosti lázní. Stejně tak pomůže zajistit ideální složení lázně v průběhu

odmašťovacího procesu, které bude mít vliv nejen na kvalitu odmaštění, ale i na

ekologičnost a hospodárnost tohoto procesu.

Kontrola pomocí této metody, ideálně v kombinaci s dalšími metodami, také umožňuje

kontinuální a automatické sledování stavu lázně. Pro přesné měření je důležitá i konstrukce

měřicího zařízení, která by umožňovala měřit tenkou vrstvu kapaliny, tak aby bylo kapalinou

pohlceno jen minimální množství UV záření. Pro aplikaci v reálném provozu by bylo nutné

nastavit limity dle provozních podmínek individuálně pro každou lázeň zvlášť. Pro lepší

kontrolu odmašťovacího procesu by bylo důležité, kontrolovat kromě stavu lázně i stav

povrchu odmašťované součásti před a po odmaštění.
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SEZNAM ZKRATEK

UV-VIS – Ultraviolet - visible spectroscopy (Ultrafialová - viditelná spektroskopie)
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Na2CO3 – Uhličitan sodný
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