I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: UV-VIS SPEKTROSKOPIE PRO DETEKCI ZNEČIŠTĚNÍ ODMAŠŤOVACÝCH LÁZNÍ
Jméno autora: Vít LUHAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Michal Pakosta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější z důvodu nutnosti navrhnout měřicí aparaturu pro detekci zamaštění kapalin pomocí UV-VIS spektroskopie.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Obsahově kapitoly odpovídají zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce odpovídající bakalářské práci.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Autor prokázal schopnost využít znalosti získané studiem a čerpal z odborné literatury a dalších podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni odpovídající bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Autor v rámci textu užívá odkazy na související použitou literaturu, literární a další zdroje. Jejichž rozsah odpovídá bakalářské práci. V rámci řešeného tématu by bylo vhodné využít větší množství zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Nevyužito.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Struktura bakalářské práce zahrnuje jak teoretickou, tak praktickou část.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2018

Podpis: